
 

Федеральная служба государственной статистики 
(Росстат) 

 
ПРИКАЗ 

 
05.12.2006                                              Москва                                                  № 181 

 
 

Об организации сбора статистической информации,  
характеризующей состояние экономики и социальной сферы муниципального 

образования 
 
Объявляю постановление Правительства Российской Федерации от 

11.11.2006 г. № 670 «О порядке предоставления органами местного 
самоуправления органам государственной власти статистических показателей, 
характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального 
образования». 

Текст постановления прилагается. 
В целях обеспечения выполнения постановления Правительства Российской 

Федерации от 11.11.2006 г. № 670 «О порядке предоставления органами местного 
самоуправления органам государственной власти статистических показателей, 
характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального 
образования»  
п р и к а з ы в а ю:   

1. Руководителям структурных подразделений центрального аппарата, 
территориальных органов и организаций Росстата принять вышеназванное 
постановление Правительства Российской Федерации к руководству и 
исполнению. 

2. Управлению сводных статистических работ, общественных и 
международных связей (В.Б. Житков), Управлению статистического наблюдения 
и контроля (П.И. Долгополов) совместно со структурными подразделениями 
центрального аппарата Росстата подготовить к утверждению согласованные с 
Минрегионом России, Минэкономразвития России, Минфином России и другими 
заинтересованными федеральными органами исполнительной власти проекты 
новых форм федерального государственного статистического наблюдения, 
представляемых органами местного самоуправления, содержащих показатели, 
характеризующие состояние экономики и социальной сферы муниципального 
образования, с инструкциями по их заполнению. 

Срок – 20 декабря 2006 года 
3. Управлению статистического наблюдения и контроля (П.И. Долгополов), 

ГМЦ Росстата (Е.Б. Сычев) совместно с заинтересованными структурными 



 2

подразделениями центрального аппарата Росстата предусмотреть в Федеральном 
перечне (плане) статистических работ на 2007-2009 годы и Производственном 
плане работ Росстата на 2007 год работы, выполняемые на основе форм 
федерального государственного статистического наблюдения, указанных в пункте 
2 настоящего приказа.  

Срок – 15 декабря 2006 года 
4. Управлению сводных статистических работ, общественных и 

международных связей (В.Б. Житков) совместно с заинтересованными 
структурными подразделениями центрального аппарата Росстата оказывать 
методологическую и консультационную помощь органам местного 
самоуправления в организации сбора, обработки и формирования статистических 
показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы 
муниципального образования.  

5. Территориальным органам Росстата обеспечить идентификацию в формах 
федерального государственного статистического наблюдения, указанных в пункте 
2 настоящего приказа, муниципальных образований кодами Общероссийского 
классификатора территорий муниципальных образований (ОКТМО). 

6. Управлению сводных статистических работ, общественных и 
международных    связей   (В.Б. Житков),    Управлению    национальных    счетов  
(А.Е. Константинов) совместно с территориальными органами Росстата 
представить  в Управление организации статистического наблюдения и контроля 
данные о количестве отчитывающихся субъектов по указанным в пункте 2 
настоящего приказа формам федерального государственного статистического 
наблюдения для подготовки к утверждению тиражей форм на 2007 год. 

Срок – 10 декабря 2006 года 
7. Управлению    организации    статистического    наблюдения  и   контроля  

(П.И. Долгополов), совместно с ГМЦ Росстата (Е.Б. Сычев) обеспечить 
подготовку к утверждению Тиражей форм федерального государственного 
статистического наблюдения на 2007 год в недельный срок после их утверждения.  

8. Управлению   финансов,    информационных    ресурсов    и    технологий 
(А.Д. Гулидов) совместно с ГМЦ Росстата (Е.Б. Сычев) обеспечить изготовление 
и рассылку бланков форм федерального государственного статистического 
наблюдения, указанных в пункте 2 настоящего приказа, в соответствии с 
утвержденными Тиражами форм и сроками, установленными действующим 
Порядком тиражирования и обеспечения статистическим инструментарием 
отчитывающихся субъектов.  

9. Управлению сводных статистических работ, общественных и 
международных связей (В.Б. Житков) разработать Перечень показателей, 
характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального 
образования, для загрузки в Базу данных показателей муниципальных 
образований (БД ПМО) и Каталог статистических показателей (КСП).  



 3

Срок - январь 2007 года 
10. Структурным подразделениям центрального аппарата Росстата 

подготовить методологические пояснения к каждому показателю Перечня для 
ведения метаданных в БД ПМО.  

Срок - февраль 2007 года 
11. Управлению   финансов,    информационных    ресурсов   и   технологий  

(А.Д. Гулидов) совместно с Управлением сводных статистических работ, 
общественных и международных связей (В.Б. Житков) и НИПИстатинформ 
Росстата (Е.В. Пряхина): 

- подготовить Техническое задание на разработку БД ПМО;  
Срок - 25 декабря 2006 года 

- разработать технологию и методологию распределенного ведения БД 
ПМО.  

Срок - май 2007 года 
12. НИПИ статинформ Росстата (Е.В. Пряхина): 

- создать БД ПМО в соответствии с Техническим заданием для 
регионального и федерального уровней; 

Срок - апрель 2007 года 
- обеспечить рассылку программного обеспечения в территориальные 

органы Росстата.  
Срок - 15 мая 2007 года 

13. Территориальным органам Росстата осуществить загрузку имеющейся 
информации по своей территории и ввод в промышленную эксплуатацию БД 
ПМО.  

Срок - 16 июля 2007 года 
14. ГМЦ Росстата (Е.Б. Сычев) обеспечить: 

- загрузку имеющейся информации на федеральном уровне; 
Срок - июнь 2007 года 

- реализацию технологии распределенного ведения БД ПМО. 
Срок -  июль 2007 года 

 

15. Управлению   финансов,   информационных   ресурсов   и   технологий 
(А.Д. Гулидов) обеспечить доступ к распределенной БД ПМО органам 
государственной власти и органам местного самоуправления. 

16. ГМЦ Росстата (Е.Б. Сычев) совместно с территориальными органами 
Росстата обеспечить выполнение работы по актуализации в установленном 



 4

порядке ОКТМО в соответствии с законодательными актами субъектов 
Российской Федерации. 

17. Управлению    финансов,    информационных   ресурсов   и    технологий 
(А.Д. Гулидов) обеспечить финансирование работы по осуществлению 
статистического наблюдения за состоянием экономики и социальной сферы 
муниципального образования в пределах доведенных Минфином России лимитов 
бюджетных обязательств. 

18. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя Росстата И.С. Ульянова. 
 
 
 
Руководитель Росстата                                                                               В.Л. 
Соколин 


